



Tlf.: 89 30 78 00
aarhus@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Vestre Ringgade 28
DK-8000 Aarhus C
CVR-nr. 20 22 26 70

RIBE BIOMASSEFORMIDLINGSFORENING A.M.B.A.

KOLDINGVEJ 19, 6760 RIBE

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 15. maj 2024

Kurt Bjerrum

CVR-NR. 12 91 11 06

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal for koncernen.....	7
Ledelsesberetning.....	8-9
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11-12
Egenkapitalopgørelse.....	13
Pengestrømsopgørelse.....	14
Noter.....	15-18
Anvendt regnskabspraksis.....	19-23

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Ribe Biomasseformidlingsforening A.m.b.A. Koldingvej 19 6760 Ribe
	CVR-nr.: 12 91 11 06 Stiftet: 17. december 1986 Kommune: Esbjerg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Aage Ebbesen Fischer Lauritzen, formand Klaus Moltesen Ravn, næstformand Lars Lund Hansen Mogens Nissen Kjær Niels Christoffer Larsen Jacob Lind Knudsen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Vestre Ringgade 28 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Sydbank

HOVED- OG NØGLETAL FOR KONCERNEN

	2023 kr.	2022 kr.
Resultatopgørelse		
Bruttoresultat.....	114.946.985	34.721.551
Resultat af primær drift.....	97.686.287	20.792.651
Finansielle poster, netto.....	-1.984.171	-1.730.474
Årets resultat før skat.....	95.702.116	19.062.177
Årets resultat.....	74.062.728	14.499.471
Årets resultat ekskl. minoritetsinteresser.....	61.525.484	12.011.272
Balance		
Balancesum.....	162.743.085	119.128.306
Egenkapital.....	102.230.018	58.867.291
Egenkapital ekskl. minoritetsinteresser.....	85.341.259	49.515.776
Pengestrømme		
Pengestrømme fra driftsaktivitet.....	81.392.722	25.468.056
Pengestrømme fra investeringsaktivitet.....	-36.184.223	-15.333.258
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet.....	-35.916.366	-39.620.312
Pengestrømme i alt.....	9.292.133	-29.485.514
Investeringer i materielle anlægsaktiver.....	-36.184.223	-15.897.690
Nøgletal		
Soliditetsgrad.....	52,4	41,6
Egenkapitalforrentning.....	91,9	49,3

Sammenligningstallene for perioden 2019-2021 er ikke oplyst, da 2023 er det første regnskabsår, hvor der aflægges koncernregnskab.

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:
$$\frac{\text{Egenkapital (ekskl. minoritetsinteresser)} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:
$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter er produktion og salg af biometan med oprindelsesgarantier samt distribution af næringsstoffer til medlemmerne af Ribe Biomasse Formidlingsforening (RBMF). Aktiviteten skal for koncernen være bæredygtig og miljøfremmende på en økonomisk optimal måde.

Beskrivelse af væsentlige ændringer i virksomhedens aktivitet

I koncernen er der ændret vedtægter i RBMF, hvor der er indført et såkaldt A og B medlemskab med effekt fra 1. januar 2024.

Efter vedtagelse af ændret aktionæroverenskomst er RBMF i året blevet omfattet af selskabsskattelovens bestemmelser med virkning fra indkomståret 2024.

Der udarbejdes koncernregnskab efter årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse C mellem, hvor Ribe Biogas A/S indgår, som følge af overstegne størrelsesgrænser.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på 74.063 t.kr t.kr. mod et overskud på 14.499 t.kr for året 2022. Koncernens har pr. 31. december 2023 her en egenkapital på 102.230 t.kr.

Årets resultat er positivt underbygget af, at koncernen har fulgt en strategi for prissikring af gassalg, som har vist sig at være veldisponeret. Årets resultat anser ledelsen som meget tilfredsstillende.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Koncernens ledelse forventede et resultat efter skat på niveauet 77-78 mio. kr., hvorfor årets resultat er realiseret marginalt under det forventede, hvilket især skyldes faldende gaspriser. Et øget salg af oprindelsesgarantier har i året delvist kunne opveje faldet i indtægter på salg af gas.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for koncernens og selskabets finansielle stilling.

Finansielle risici

Udsving i priser for salg af gas og salg af oprindelsesgarantier giver en finansiell risiko. Da koncernen er underlagt de oprindeligt tilskudsregler for produktion af biogas giver dette en delvis reduktion af risikoen. Ligeledes forsøges risiko reduceret ved i udvalgte perioder at afdække køb af biomasser og i perioder at afdække salg af gas og oprindelsesgarantier på længere kontrakter.

Selskabets produktionsapparat udbygges i 2023-2025 med det formål, at kunne basere en større andel af gasproduktionen på lokal gylle og dybstrøelse, hvilket er med til at minimere risiko for prisudsving på biomasser. Ændringer i politiske rammevilkår for støtte til biogasproduktion kan påvirke selskabets indtægter direkte.

Miljøforhold

Koncernen løser en miljøopgave ved at reducere CO₂-equivalenter fra landbrugsproduktionen i landbruget, og dels ved at fortrænge fossil brændstof ved produktion af grøn biogas. Koncernen har dermed en positiv indvirkning på det omgivne miljø.

Koncernen arbejder løbende på at reducere eget energiforbrug og reducere øvrige miljøpåvirkninger fra koncernens drift. Koncernen er i 2023 blevet miljøpartner med Esbjerg Kommune, hvor koncernens miljøpåvirkning skal beregnes, således der kan opstilles delmål og reduktioner.

LEDELSESBERETNING

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Koncernen beskæftiger sig ikke med egentlige forsknings- og udviklingsaktiviteter.

Koncernen har imidlertid erhvervet 30ha jord omkring produktionsanlægget. For at positionere sig til en kommende sektorkobling inden for den grønne omstilling med nye værdistrømme er der igangsat en lokalplansproces på nyindkøbt jord. Koncernen skal finde en bæredygtig og økonomisk måde at anvende CO₂ i yderligere forædlingsprocesser. Muligheden for at kunne indgå i andre værdistrømme, som fx fremstilling af græsprotein undersøges også.

Forventninger til fremtiden

Koncernen forventer en forsat konsolidering af produktionsgrundlaget. Koncernen har gennemført en strategiproces på en udvidelse og optimering af produktionsapparatet, opnåelse af en ny miljøgodkendelse og opnåelse af kolonne II. Målet er både at basere produktionen på mere bæredygtige lokale biomasser som gylle og dybstrøelse, som har en større fortrængning af CO₂ og har en højere værdi på oprindelsesgarantierne.

Årets resultat forventes i 2024 realiseret i niveauet 38-40 mio. kr. efter skat. Forventningerne er baseret på ledelsens nuværende viden om priser på gas og oprindelsesgarantier for 2024.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	Koncernen		Moderselskabet	
		2023 kr.	2022 kr.	2023 kr.	2022 kr.
BRUTTOFORTJENESTE.....		114.946.985	34.721.551	4.000	-39.828
Distributionsomkostninger.....	1	-11.738.042	-9.581.165	0	0
Administrationsomkostninger.....	1	-5.522.656	-4.347.735	-895.378	-260.355
DRIFTSRESULTAT.....		97.686.287	20.792.651	-891.378	-300.183
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder.....		0	0	25.000.000	29.166.667
Andre finansielle indtægter.....	2	108.578	28.053	125.095	144.166
Øvrige finansielle omkostninger....	3	-2.092.749	-1.758.527	0	-20.894
RESULTAT FØR SKAT.....		95.702.116	19.062.177	24.233.717	28.989.756
Skat af årets resultat.....	4	-21.639.388	-4.562.706	-394.457	-252.810
ÅRETS RESULTAT.....	5	74.062.728	14.499.471	23.839.260	28.736.946

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	Koncernen		Moderselskabet	
		2023 kr.	2022 kr.	2023 kr.	2022 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		246.807	282.812	0	0
Immaterielle anlægsaktiver.....	6	246.807	282.812	0	0
Biogasanlæg.....		102.930.748	89.597.157	0	0
Produktionsanlæg og maskiner.....		144.103	157.768	0	0
Transport-materiel.....		3.271.288	4.062.545	0	0
Driftsmateriel og inventar.....		795.741	891.469	0	0
Materielle anlægsaktiver under opførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver.....		12.822.039	1.133.330	0	0
Materielle anlægsaktiver.....	7	119.963.919	95.842.269	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		0	0	4.640.000	4.640.000
Lejedefinitum og andre tilgodehavender.....		8.334	8.334	0	0
Finansielle anlægsaktiver.....	8	8.334	8.334	4.640.000	4.640.000
ANLÆGSAKTIVER.....		120.219.060	96.133.415	4.640.000	4.640.000
Råvarer og hjælpematerialer.....		1.014.720	918.000	0	0
Varebeholdninger.....		1.014.720	918.000	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		21.723.507	13.607.231	325.684	347.009
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		0	0	2.982.058	2.052.426
Andre tilgodehavender.....		7.018.918	4.994.913	16.706	16.716
Tilgodehavender.....		28.742.425	18.602.144	3.324.448	2.416.151
Andre værdipapirer og kapitalandele.....		2.747	2.747	0	0
Værdipapirer og kapitalandele....		2.747	2.747	0	0
Likvide beholdninger.....		12.764.133	3.472.000	198.047	2.766.585
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		42.524.025	22.994.891	3.522.495	5.182.736
AKTIVER.....		162.743.085	119.128.306	8.162.495	9.822.736

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	Koncernen		Moderselskabet	
		2023 kr.	2022 kr.	2023 kr.	2022 kr.
Aktiekapital.....	9	6.000.000	6.000.000	0	0
Øvrige reserver.....		0	0	4.640.000	4.640.000
Overført resultat.....		78.541.259	40.815.776	97.461	58.202
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		800.000	2.700.000	800.000	2.700.000
Minoritetsinteresser.....		16.888.759	9.351.515	0	0
EGENKAPITAL.....		102.230.018	58.867.291	5.537.461	7.398.202
Hensættelser til udskudt skat.....	10	4.493.157	4.073.756	0	0
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		4.493.157	4.073.756	0	0
Gæld til pengeinstitutter.....		25.885.834	29.499.660	0	0
Leasingforpligtelser.....		2.315.351	2.828.656	0	0
Langfristede gældsforpligtelser...	11	28.201.185	32.328.316	0	0
Gæld til pengeinstitutter.....		4.657.000	5.565.000	0	0
Leasingforpligtelser.....		513.904	695.139	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		13.027.816	14.571.735	2.179.400	2.268.036
Gæld til tilknyttede virksomheder.		1	0	0	0
Selskabsskat.....		8.639.987	2.464.696	280.457	156.498
Anden gæld.....		980.017	562.373	165.177	0
Kortfristede gældsforpligtelser ...		27.818.725	23.858.943	2.625.034	2.424.534
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		56.019.910	56.187.259	2.625.034	2.424.534
PASSIVER.....		162.743.085	119.128.306	8.162.495	9.822.736
Eventualposter mv.	12				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13				
Nærtstående parter	14				

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Koncernen				
	Aktiekapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	Minoritetsint resser	I alt
Egenkapital 1. januar 2023.....	6.000.000	40.815.776	2.700.000	9.351.515	58.867.291
Forslag til resultatdisponering, jf. note 5.		37.725.483	23.800.001	12.537.244	74.062.728
Transaktioner med ejere					
Ordinært udbytte.....			-2.700.000	-5.000.000	-7.700.000
Ekstraordinært udbytte.....			-23.000.001		-23.000.001
Egenkapital 31. december 2023.....	6.000.000	78.541.259	800.000	16.888.759	102.230.018
	Moderselskabet				
	Øvrige reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt	
Egenkapital 1. januar 2023.....	4.640.000	58.202	2.700.000	7.398.202	
Forslag til resultatdisponering, jf. note 5.....		39.259	23.800.001	23.839.260	
Transaktioner med ejere					
Ordinært udbytte.....			-2.700.000	-2.700.000	
Ekstraordinært udbytte.....			-23.000.001	-23.000.001	
Egenkapital 31. december 2023.....	4.640.000	97.461	800.000	5.537.461	

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Koncernen	
	2023 kr.	2022 kr.
Årets resultat.....	74.062.728	14.499.471
Årets afskrivninger tilbageført.....	12.098.577	10.044.877
Tilbageførsel af realisationsavancer.....	0	-543.850
Skat af årets resultat tilbageført.....	21.639.388	4.562.706
Øvrige reguleringer.....	-1.050	600
Betalt selskabsskat.....	-15.043.648	-9.681.973
Ændring i varebeholdninger.....	-96.720	-918.000
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	-10.140.280	5.576.610
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	-1.126.273	1.927.615
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	81.392.722	25.468.056
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-36.184.223	-15.897.690
Salg af materielle anlægsaktiver.....	0	543.850
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	0	20.582
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-36.184.223	-15.333.258
Andre ændringer i langfristet gæld.....	-4.127.131	-6.034.258
Ændring i driftskredit.....	-1.089.235	134.336
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-30.700.000	-33.720.390
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-35.916.366	-39.620.312
ÆNDRING I LIKVIDER.....	9.292.133	-29.485.514
Likvider 1. januar.....	3.472.000	32.957.514
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	12.764.133	3.472.000
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger.....	12.764.133	3.472.000
LIKVIDER.....	12.764.133	3.472.000

NOTER

	Koncernen		Moderselskabet		Note
	2023 kr.	2022 kr.	2023 kr.	2022 kr.	
Medarbejderforhold					1
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	13	12	1	1	
Løn og gager.....	8.628.256	7.508.842	159.000	122.500	
Pensioner.....	1.047.802	930.358	0	0	
Andre omkostninger til social sikring	111.006	103.980	0	0	
Andre personaleomkostninger.....	197.987	105.819	0	0	
	9.985.051	8.648.999	159.000	122.500	
Vederlag til direktion og bestyrelse..	1.839.157	1.718.024	159.000	122.500	
	1.839.157	1.718.024	159.000	122.500	
Andre finansielle indtægter					2
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder.....	5.948	0	0	0	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	102.630	28.053	125.095	144.166	
	108.578	28.053	125.095	144.166	
Øvrige finansielle omkostninger					3
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	2.092.749	1.758.527	0	20.894	
	2.092.749	1.758.527	0	20.894	
Skat af årets resultat					4
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	21.219.987	3.786.696	394.457	244.498	
Regulering skat vedrørende tidligere år.....	0	8.312	0	8.312	
Regulering af udskudt skat.....	419.401	767.698	0	0	
	21.639.388	4.562.706	394.457	252.810	
Forslag til resultatdisponering					5
Foreslået udbytte for regnskabsåret.	800.000	2.700.000	800.000	2.700.000	
Ekstraordinært udbytte.....	23.000.001	25.987.057	23.000.001	25.987.057	
Overført resultat.....	37.725.483	-16.675.785	39.259	49.889	
Minoritetsinteressernes andel af dattervirksomheders resultat.....	12.537.244	2.488.199	0	0	
	74.062.728	14.499.471	23.839.260	28.736.946	

NOTER

Note

Immaterielle anlægsaktiver

6

	Koncernen
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver
Kostpris 1. januar 2023.....	355.692
Kostpris 31. december 2023.....	355.692
Afskrivninger 1. januar 2023.....	72.880
Årets afskrivninger	36.005
Afskrivninger 31. december 2023.....	108.885
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....	246.807

Materielle anlægsaktiver

7

	Koncernen		
	Biogasanlæg	Produktionsanlæg og maskiner	Transportmateriel
Kostpris 1. januar 2023.....	170.581.547	10.939.345	7.490.628
Overførsel.....	663.406	0	0
Tilgang.....	23.565.783	0	0
Kostpris 31. december 2023.....	194.810.736	10.939.345	7.490.628
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	80.984.391	10.781.577	3.428.083
Årets afskrivninger	10.895.597	13.665	791.257
Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....	91.879.988	10.795.242	4.219.340
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023..	102.930.748	144.103	3.271.288
Finansielle leasingaktiver.....			2.871.288
	Koncernen		Materielle anlægsaktiver under opførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
	Driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2023.....	5.637.976		1.133.330
Overførsel.....	0		-663.406
Tilgang.....	266.325		12.352.115
Kostpris 31. december 2023.....	5.904.301		12.822.039
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	4.746.527		
Årets afskrivninger	362.033		
Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....	5.108.560		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....	795.741		12.822.039

NOTER

				Note
Finansielle anlægsaktiver				8
			Koncernen	
			Lejedepositum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2023.....			8.334	
Kostpris 31. december 2023.....			8.334	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....			8.334	
			Moder- selskabet	
			Kapitalandele i dattervirk- somheder	
Kostpris 1. januar 2023.....			4.640.000	
Kostpris 31. december 2023.....			4.640.000	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....			4.640.000	
Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)				
Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel	
Ribe Biogas A/S, Koldingvej 19, 6760 Ribe.....	101.332.556	75.223.468	83 %	
		2023	2022	
		kr.	kr.	
Aktiekapital				9
aktiekapitalen er fordelt således:				
Aktier, 6.000.000 stk. a nom. 1 kr.....		6.000.000	6.000.000	
		6.000.000	6.000.000	
Hensættelser til udskudt skat				10
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.				

NOTER

Note

	Koncernen		Moderselskabet	
	2023 kr.	2022 kr.	2023 kr.	2022 kr.
Udskudt skat 1. januar.....	4.073.756	3.306.058	0	0
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	419.401	767.698	0	0
Udskudt skat 31. december.....	4.493.157	4.073.756	0	0

Langfristede gældsforpligtelser

11

	Koncernen			
	31/12 2023 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2022 gæld i alt
Gæld til pengeinstitutter.....	30.542.834	4.657.000	6.682.600	35.064.660
Leasingforpligtelser.....	2.829.255	513.904	0	3.523.795
	33.372.089	5.170.904	6.682.600	38.588.455

Eventualposter mv.

12

Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået en operationel leasingkontrakt med en restløbetid på 53 måneder og en samlet leasingforpligtelse på 520 tkr.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

13

Til sikkerhed for bankgæld, 30.543 tkr., er der deponeret skadesløsbreve nom. 20 mio. kr. i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 103.400 tkr

Nærtstående parter

14

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

Virksomhedens nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter dattervirksomheden Ribe Biogas A/S samt selskabernes bestyrelse.

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.
